
  

DELIBERAZIONE N. 47 

SEDUTA N. 22 

DATA   17 GENNAIO   2023 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO:  Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: “La memoria al femminile. Iniziative in 
concomitanza con la Giornata della Memoria” – Ancona, 30 gennaio 2023 

(estratto del processo verbale della seduta n. 22 del 17 gennaio 2023) 

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore quattordici e trenta sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 4 del 13 gennaio 2023 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria  X 

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria X  

Manuela Corbelli Commissaria  X 

Sara Cucchiarini Commissaria X  

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Eglantine Groppa Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria  X 

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del terzo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta di deliberazione ad iniziativa dell’Ufficio di Presidenza 
“Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: “La memoria al femminile. Iniziative in concomitanza con la giornata della memoria” 
– Ancona, 30 gennaio 2023”. 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la Proposta di deliberazione del “Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e 
donna: “La memoria al femminile. Iniziative in concomitanza con la giornata della memoria” – Ancona, 30 gennaio 2023” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERA N.   47 

SEDUTA N.   22 

DATA   17 GENNAIO 2023 

 

 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: PROGETTO DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI 
OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA: “LA MEMORIA AL FEMMINILE. 
INIZIATIVE IN CONCOMITANZA CON LA GIORNATA DELLA MEMORIA” -
ANCONA, 30 GENNAIO 2023 

 

 

 

 
 
Nella seduta del 17 gennaio 2023; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 “Commissione regionale per 
le pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal comma 1 
dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 
3 della legge regionale 30/2016; 
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare la realizzazione del progetto “La memoria al femminile. Iniziative in 
concomitanza con la Giornata della memoria”, come descritto e per la spesa complessiva 
quantificata in euro 2.000,00 (IVA inclusa) nella scheda che, allegata a questa deliberazione 
sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 
101160/14 (Progetti speciali della Commissione pari opportunità)  del Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 

3. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 



 
DELIBERA N.   47 

SEDUTA N.   22 

DATA   17 GENNAIO 2023 

 

 
pag. 

3 

conseguenti. 

 

 
La Presidente della Commissione 

MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il Dirigente del Servizio “Supporto agli 

Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
• legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del “Giorno della memoria” in ricordo dello 
sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei 
campi nazisti) 
• Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articoli 1 e 2; 
• Legge regionale 15 dicembre 2016 n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi 
regionali di garanzia). Articolo 3. 
 
 
Motivazione 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita).  
All’interno del su richiamato quadro ordinamentale la Commissione si è prefissata l’obiettivo 
di intraprendere azioni per diffondere la cultura della parità, del rispetto delle differenze di 
genere nonché di incentivare il perseguimento dei pieni diritti delle donne, focalizzandosi sulla 
problematica della violenza sulle stesse.  
Nel perseguimento di detto obbiettivo, l’Ufficio di presidenza nella riunione del 9 gennaio 
2023, ha deciso all’unanimità, con determinazione a verbale n.1/2023, di svolgere una 
iniziativa significativa in concomitanza con la celebrazione della Giornata della Memoria, 
istituita con legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del “Giorno della memoria”, in ricordo 
dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani 
nei campi nazisti),  dando attenzione al mondo femminile. Successivamente il medesimo 
Organismo nel corso della riunione del 16 gennaio 2023, con determinazione a verbale n. 
4/2023 ha approvato la scheda progettuale di cui all’allegato A). 
In particolare il progetto “La memoria al femminile. Iniziative in concomitanza con la Giornata 
della Memoria” vuole porre l’attenzione sul dramma delle violenze perpetrate contro le donne 
dal regime nazista, offrendo una riflessione storica, destinata a perpetuare la memoria dei 
crimini commessi dal regime stesso sulle donne, inserendosi nel programma celebrativo della 



 
DELIBERA N.   47 

SEDUTA N.   22 

DATA   17 GENNAIO 2023 

 

 
pag. 

4 

Giornata della Memoria approvato dall’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa 
regionale. 
 
 
L’iniziativa si svolgerà la mattina del 30 gennaio 2023 presso il Palazzo delle Marche ed offrirà 
un focus sulle donne vittime delle atrocità compiute dai criminali nazisti che sia memoria per 
le nuove generazioni ed in particolare per le giovani donne affinché esse siano protagoniste 
nel garantire che nella vita sociale e civile non si ripetano episodi di sopraffazione e 
discriminazione che portano con sé violenza e sopruso, nella consapevolezza che le donne 
(a causa di retaggi culturali deviati che le hanno spesso ristrette in una dimensione di 
esclusione e minoranza) finiscono per essere la cartina al tornasole delle condotte 
prevaricatrici o sopraffattorie. 
Gli interventi di alcuni relatori qualificati offerti agli studenti (alcune classi del Liceo artistico 
Edgardo Mannucci di Ancona che per l’occasione espongono una serie di collage realizzati 
in un progetto di ricerca sulla Shoà) sono stati pensati per portare una restituzione valoriale 
del patrimonio identitario, nella convinzione che il futuro si può costruire con consapevolezza 
quando affonda le sue radici nella memoria, scrivendo pagine migliori del passato e non 
ripetendo i suoi errori: memoria, dolore e parità sono presentati come realtà inscindibili, 
perché la memoria è considerata, anche nella sua profonda tragicità, una risorsa 
fondamentale che ci obbliga alla riconsiderazione continua della questione identitaria 
contemporanea. 
La mostra che sarà inaugurata: “Do not forget” di Francesca Tilio, affronta e sviluppa il tema 
delle giovani generazioni e della loro responsabilità riguardo alla conservazione della 
memoria. Tra gli interventi dei relatori e l’inaugurazione della mostra saranno offerti intermezzi 
di musica concentrazionaria e della cultura ebraica. 
Le spese previste per l’iniziativa prevedono gli eventuali compensi e i rimborsi delle spese 
dei relatori e del musicista e per la stampa delle opere visive che costituiscono la mostra per 
un totale massimo di euro 2.000,00. Tale somma trova copertura finanziaria sul capitolo 
101160/14 (Progetti speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023. 
 
 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in questo documento istruttorio è stata 
predisposta questa deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione a questo provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

  



 
DELIBERA N.   47 

SEDUTA N.   22 

DATA   17 GENNAIO 2023 

 

 
pag. 

5 

 
 

La responsabile del procedimento 
Cecilia Gobbi 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  
 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 
riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101160/14 “Progetti 
speciali della Commissione pari opportunità” del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 
dell’Assemblea legislativa regionale per euro 2.000,00 annualità 2023. 
 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

MARIA CRISTINA BONCI 
                                                                   firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito a questa deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 
maggio 2001, n. 165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

      Il dirigente 
      MARIA ROSA ZAMPA 

 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  
   

La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 Maria Rosa Zampa

 



 
DELIBERA N.   47 

SEDUTA N.   22 

DATA   17 GENNAIO 2023 

 

 
pag. 

6 

ALLEGATO A 

SCHEDA PROGETTO 

PROGETTO: “LA MEMORIA AL FEMMINILE. INIZIATIVE IN CONCOMITANZA CON LA 
GIORNATA DELLA MEMORIA”. ANCONA, 30 GENNAIO 2023 

Luogo: Ancona, presso Palazzo delle Marche, piazza Cavour, 23 
 
Data: lunedì 30 gennaio dalle ore 9.00 alle ore 13.00 

Enti coinvolti: Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della Regione Marche, 
Assemblea legislativa regionale. 

Premessa: la Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito 
denominata Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere 
le discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari 
opportunità tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita).  
All’interno del su richiamato quadro ordinamentale la Commissione si è prefissata l’obiettivo 
di intraprendere azioni per diffondere la cultura della parità, del rispetto delle differenze di 
genere nonché di incentivare il perseguimento dei pieni diritti delle donne, focalizzandosi sulla 
problematica della violenza sulle stesse. Per quanto qui di interesse in particolare ha ritenuto 
di porre l’attenzione sul dramma delle violenze perpetrate contro le donne dal regime nazista, 
offrendo una riflessione storica, destinata a perpetuare la memoria dei crimini commessi dal 
regime sulle donne in concomitanza con la Giornata della Memoria istituita con legge 20 luglio 
2000, n. 211 (Istituzione del “Giorno della memoria”, in ricordo dello sterminio e delle 
persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti). 
 
Finalità: l’iniziativa ha la finalità di offrire un focus sulle donne vittime delle atrocità compiute 
dai criminali nazisti che sia memoria per le nuove generazioni ed in particolare per le giovani 
donne affinché esse siano protagoniste nel garantire che nella vita sociale e civile non si 
ripetano episodi di sopraffazione e discriminazione che portano con sé violenza e sopruso, 
nella consapevolezza che le donne (a causa di retaggi culturali deviati che le hanno spesso 
ristrette in una dimensione di esclusione e minoranza) finiscono per essere la cartina al 
tornasole delle condotte prevaricatrici o sopraffattorie. 
 
Modalità attuative e programma: l’iniziativa si intreccia con il programma celebrativo della 
Giornata della Memoria approvato dall’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa 
regionale. 
Gli interventi di alcuni relatori qualificati offerti agli studenti (alcune classi del Liceo artistico 
Edgardo Mannucci di Ancona che per l’occasione espongono una serie di collage realizzati 
in un progetto di ricerca sulla Shoà) sono stati pensati per portare una restituzione valoriale 
del patrimonio identitario, nella convinzione che il futuro si può costruire con consapevolezza 
quando affonda le sue radici nella memoria, scrivendo pagine migliori del passato e non 
ripetendo i suoi errori: memoria, dolore e parità sono presentati come realtà inscindibili, 



 
DELIBERA N.   47 

SEDUTA N.   22 

DATA   17 GENNAIO 2023 

 

 
pag. 

7 

perché la memoria è considerata, anche nella sua profonda tragicità, una risorsa 
fondamentale che ci obbliga alla riconsiderazione continua della questione identitaria 
contemporanea. 
La mostra che sarà inaugurata: “Do not forget” di Francesca Tilio, affronta e sviluppa il tema 
delle giovani generazioni e della loro responsabilità riguardo alla conservazione della 
memoria. 
Tra gli interventi dei relatori e l’inaugurazione della mostra saranno offerti intermezzi di musica 
concentrazionaria e della cultura ebraica. 
 

Ore 9.30 

Saluti istituzionali 

Dino Latini - Presidente dell’Assemblea legislativa delle Marche 
Darco Pellos - Prefetto di Ancona 
Cesare Capocasa - Questore di Ancona 
Maria Lina Vitturini - Presidente della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo 
e donna 
Frida Di Segni Russi - Comunità Ebraica di Ancona 
 

Relazioni: 

Angelo Ventrone - docente di Storia contemporanea presso l’Università di Macerata 
Marco Cavallarin - La famiglia di piazza Stamira. Una famiglia ebraica anconetana nei fatti 
del novecento 
Valentina Cicarilli - Grete e Carla: storie di deportazione al femminile dal campo di 
Servigliano, testimone unico delle tragedie del novecento 
 

Intermezzi di musica concentrazionaria e della cultura ebraica 
Stefania Donzelli - soprano 
Serena Cavalletti - violino 
Marco Monina - chitarra 

Inaugurazione della mostra  
Do Not forget di Francesca Tilio con Massimo Vitangeli 
 
Esposizione di una serie di collage realizzati in un progetto di ricerca sulla Shoà al Liceo 
Artistico “Edgardo Mannucci” di Ancona - a cura di Andrea Socrati 
 

PIANO FINANZIARIO CON IMPORTI MASSIMALI PREVENTIVATI: Il progetto prevede la spesa di 
euro 2.000,00 per gli eventuali compensi e i rimborsi delle spese dei relatori e del musicista e per la 
stampa delle opere visive che costituiscono la mostra. 


